Press Release

令和４年７月 11日

報道関係者各位

FINA 世界水泳選手権福岡大会組織委員会

2023 年 7 月に開幕する FINA 世界水泳選手権福岡大会及び FINA 世界マスターズ水泳選手権九

州大会の開催１年前を記念し、様々な取組みを行いますので、ご多用中とは存じますが、ご取材賜りま

すようお願い申し上げます。

１ 開幕１年前トークイベント～ROAD TO ＦＵＫＵＯＫＡ～の開催

（１） 概要

日 時：2022 年７月 14 日（木） １０：００から１0：50 まで （9：30 報道受付開始）

会 場：博多駅前広場

出席予定者：

＜アスリート＞

乾 友紀子（いぬい ゆきこ）  アーティスティックスイミング日本代表選手

井村 雅代（いむら まさよ） アーティスティックスイミング日本代表コーチ

松田 丈志（まつだ たけし）  元競泳日本代表選手

志水 祐介（しみず ゆうすけ）  元水球日本代表選手

＜開催都市＞

髙島 宗一郎（たかしま そういちろう） 福岡市長 (組織委員会副会長)

下鶴 隆央（しもづる たかお） 鹿児島市長

中垣内 隆久（なかがいと たかひさ） 熊本市副市長

※出席者については、急遽変更となる可能性があります。

（２） 当日の取材について

トークセッションの取材は自由です。当日は、記者証・腕章のご着用をお願いいたします。

また、マスクの着用など感染症対策にご協力ください。

世界水泳福岡大会まであと１年！

世界水泳メダリストを招き、トークセッションなどを開催します！

本件は東京運動記者クラブ、九州運動記者クラブ、福岡市政記者クラブ、
熊本市政記者クラブ、鹿児島市政記者クラブ、そのほか関係媒体に配布します

世界水泳ブダペスト大会金メダリスト！！＜ソロ種目２冠＞

【乾選手】   【井村氏】   【松田氏】    【志水氏】

Press Release

＜金藤 理絵 氏＞

２ 市民向けイベント～EVERYONE MEETS THE FUTURE in ＦＵＫＵＯＫＡ～の開催(全６回)

日 程 ： 2022 年７月 16 日（土）

会 場 ： 福岡市立総合西市民プール（福岡市西区西の丘 1-4-1）

主 催 ： 公益財団法人福岡市スポーツ協会

内 容 ： 小学生向けスイムクリニック 他

講 師 ： 金藤 理絵（かねとう りえ） 氏

2016 年リオデジャネイロオリンピック 200ｍ平泳ぎ金メダリスト

その他： タイムトライアル、トークセッション、アーティスティックスイミング体験教室、

親子水中運動会等の催しあり。2 回目以降は、福岡市スポーツ協会ホームページを参照。

３ 福岡市内装飾等

（１）デザインマンホールの設置

世界水泳の大会マスコットがデザインされたマンホールを歩道上に設置します。

▼設置箇所：福岡市内８箇所（博多区大博通り：５箇所、中央区地行浜：３箇所）

（２）福岡市役所等壁面装飾

福岡市役所や区役所などに、PR シートの貼付や懸垂幕の装飾を行います。

（３）大会マスコットとの AR 撮影

全国で大会マスコットとＡＲ撮影が可能になりました。

スマートフォンをかざすとシーライやシャーニーが現れ、

一緒に写真撮影ができます。

市内のみで撮影できる７月限定のシーライ山笠バージョンもあります。

※AR 撮影には、スマートフォンに株式会社ビーブリッジ様（大会サポーター）のサービスアプリ

「coconey(ココニー)」のダウンロードとアカウント登録（無料）が必要となります。

＜リリースに関する問い合わせ先＞
１、３（２）、（３）に関すること

FINA世界水泳選手権福岡大会組織委員会事務局（市民局世界水泳担当）
阿南・田辺 Tel：092-711-4624（内線 1845） Fax：092-733-5742

２に関すること
公益財団法人福岡市スポーツ協会 事業課
石和・梶原 Tel：092-407-8381 Fax：092-407-8185

３（１）に関すること
道路下水道局総務部総務課
高着・植田 Tel：092-711-4502（内線 6002） Fax：092-733-5596

＜デザインマンホール＞

＜壁面装飾と AR 撮影のイメージ＞

Press Release

＜＜参考＞＞大会概要

■FINA 世界水泳選手権 2022 福岡大会

FINA World Championships 2022 Fukuoka

（1）開催期間

   2023 年 ７ 月 14 日(金)〜 ７ 月 30 日(日)（17 日間）

（2）種別

   ６種別７６種目

  （競泳、アーティスティックスイミング、水球、飛込、

ハイダイビング、オープンウォータースイミング）

（3）参加人数（見込み）

約 190 カ国・地域、約 2,400 人

（4）会場

   マリンメッセ福岡Ａ館・Ｂ館、福岡県立総合プール、

 シーサイドももち海浜公園

■FINA 世界マスターズ水泳選手権 2022 九州大会

FINA World Masters Championships 2022 Kyushu

（1）開催期間

  2023 年 ８ 月 ２ 日(水)〜 ８ 月 11 日(金)（10 日間）

（2）種別

   ５種別６３種目

  （競泳、アーティスティックスイミング、水球、飛込、オープンウォータースイミング）

（3）参加人数（見込み）

 約 100 カ国・地域、約 10,000 人

（4）会場

  【福 岡 市】マリンメッセ福岡Ａ館、福岡市立総合西市民プール、福岡県立総合プール、

シーサイドももち海浜公園

  【熊 本 市】熊本市総合屋内プール（アクアドームくまもと）

  【鹿児島市】鹿児島市鴨池公園水泳プール

マリンメッセ福岡 A館

シーサイドももち海浜公園

福岡市立総合西市民プール 熊本市総合屋内プール（アクアドームくまもと） 鹿児島市鴨池公園水泳プール